
Verbale di deliberazione N. 15
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Adesione all'Associazione Gruppo di Azione Locale (G.A.L.) 
Trentino Orientale. Impegno della spesa.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì tre del mese di febbraio, alle ore 16.00, in 

videoconferenza nel rispetto dell’art. 1, lettera d), punto 5 del D.P.C.M. 18 ottobre 2020, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore X
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto:  Adesione all’Associazione Gruppo di Azione Locale (G.A.L.) Trentino Orientale. Impegno 

della spesa. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- con decisione di esecuzione C(2015) 5377 del 3.8.2015 la Commissione europea ha approvato 

il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Provincia Autonoma di Trento (PAT), aggiornato 

alla versione 6.1 con decisione di esecuzione C(2020) 446 final del 23.01.2020; 

- con deliberazioni dalla Giunta Provinciale n. 1487 del 31 agosto 2015, n. 382 del 06.02.2017, 

n. 76 del 26.01.2018, n. 2054 del 19.10.2018 e n. 208 del 14 febbraio 2020 è stato approvato e 

successivamente aggiornato il PSR 2014-2020, che si articola in 11 Misure, tra le quali la 

Misura n. 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”; 

- lo sviluppo locale di tipo partecipativo (SLTP), ambito della misura 19, “Sostegno allo 

sviluppo locale LEADER”, è lo strumento configurato dall'Unione europea nell'ambito dei 

fondi Strutturali e di investimento europei-SIE (Reg. UE 1303/2013, art. 32) per il 

perseguimento di finalità di sviluppo locale integrato su scala sub- regionale, con il contributo 

prioritario delle forze del territorio, concentrato su territori subregionali specifici; gestito da 

Gruppi di Azione Locale (GAL), attuato attraverso strategie territoriali di sviluppo locale 

integrate e multisettoriali e concepito tenendo conto dei bisogni e delle potenzialità locali, 

compresi elementi innovativi nel contesto locale, attività di creazione di reti e, se del caso, di 

cooperazione; 

- con deliberazione n. 328, del 11 marzo 2016, la Giunta provinciale ha aperto i termini di 

presentazione delle domande di aiuto della Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale LEADER – 

SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del PSR 2014-2020, prevedendo che, entro il 

termine del 20.06.2016, il candidato GAL doveva provvedere alla presentazione all’AdG 

FEASR, Servizio Politiche Sviluppo Rurale, la domanda di aiuto relativa al bando Misura 19 

del PSR 2014-2020, unitamente alla Proposta di strategia di sviluppo locale; 

- con deliberazione n. 36 del 16 giugno 2016 è stata approvata, nel quadro della Misura 19 del 

Programma di Sviluppo Rurale della PAT 2014-2020, la Strategia territoriale di sviluppo locale 

di tipo partecipativo per la Macroarea 1 – Comunità dell’Alta Valsugana Bersntol, Valsugana e 

Tesino, Primiero e Altopiani Cimbri; 

- con deliberazione n. 1548, del 09 settembre 2016, la Giunta provinciale ha approvato la 

graduatoria relativa alla selezione di 2 GAL e Strategie di Sviluppo Locale di Tipo 

Partecipativo con le rispettive dotazioni finanziarie, ai sensi del Bando attivato con la sopra 

citata Deliberazione della Giunta Provinciale n. 328/2016; 

- il Gruppo di Azione Locale Trentino Orientale si è quindi costituito in associazione di diritto 

privato con personalità giuridica, avente sede c/o sede del Consorzio Comuni del BIM del 

Brenta a Borgo V. (TN), con atto pubblico REP. n. 42.580 raccolta n. 18534 dd. 04.10.2016, 

registrato a Trento il 14.10.2016 sub n. 10836 ed è composto da soggetti pubblici e privati 

rappresentativi del territorio che ricomprende le Comunità di Valle Alta Valsugana e Bersntol, 

Valsugana e Tesino, Primiero e Altipiani Cimbri; con durata prevista sino al 31.12.2023; 

- il GAL ha la finalità generale di concorrere alla promozione dello sviluppo sostenibile e 

durevole delle zone rurali, sulla base delle necessità espresse dai soggetti economici, sociali e 

culturali operanti nel proprio territorio, partecipando attivamente ad iniziative comunitarie, 

nazionali e provinciali e comunque ad ogni altra iniziativa avente le medesime finalità; 



- il Comune di Sagron Mis intende sostenere i processi di sviluppo locale partecipato nel 

territorio di propria competenza in collaborazione con i territori confinanti, secondo i principi 

dello Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo (CLLD -Community Led Local Development). 

 

Preso atto che lo Statuto del GAL Trentino Orientale prevede che ne possano fare parte, oltre ai 

soggetti fondatori, i soggetti pubblici e i soggetti privati rappresentativi di interessi collettivi 

economici, sociali e culturali collegati allo sviluppo rurale, in qualunque forma costituiti, operanti 

nel territorio di intervento dell’Associazione e i cui apporti siano ritenuti funzionali al 

perseguimento dello scopo sociale. 

 

Visto lo Statuto del GAL Trentino Orientale composto di n.22 articoli in allegato al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Vista la deliberazione n.4, dd. 28.01.2021 del Consiglio Direttivo del GAL recante “approvazione 

delle quote associative per l’anno 2021 e di fissazione del termine per il loro versamento.” con la 

quale è stata fissata in Euro 500,00 la quota associativa annuale per i Comuni sotto i 2000 abitanti al 

31.12.2020 che intendessero associarsi al GAL Trentino Orientale.  

 

Ritenuto opportuno aderire formalmente all’Associazione GAL Trentino Orientale disponendo 

l’approvazione dello Statuto ed il versamento della relativa quota associativa come sopra 

determinata. 

 

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 

4/2 del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 

nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, 

ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili.  

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 



 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023, del bilancio di prevenzione finanziario 2021/2023 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisiti preventivamente i pareri formulati ai sensi dell’art. 185, della Legge Regionale 

03.05.2018, n.2, allegati e parte integrante al presente provvedimento. 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di aderire all’Associazione Gruppo di Azione Locale (G.A.L.) Trentino Orientale (Macroarea 1 

– Comunità dell’Alta Valsugana Bernstol, Valsugana e Tesino, Primiero e Altopiani Cimbri), 

approvando il relativo Statuto del GAL, composto di n.22 articoli e allegato alla presente 

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di autorizzare sin d’ora il Sindaco alla sottoscrizione di tutti gli atti necessari al 

perfezionamento della pratica; 

 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al GAL Trentino Orientale ai fini della 

formalizzazione da parte del Consiglio Direttivo dell’ammissione del Comune di Sagron Mis; 

 

5. di provvedere al versamento della quota associativa annuale al GAL per l’anno 2021, pari ad 

Euro 500,00, come previsto con deliberazione n.4, dd. 28.01.2021, del Consiglio Direttivo, 

successivamente all’avvenuta formalizzazione dell’ammissione del Comune; 

 

6. di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento e pari a complessivi 

euro 500,00 al capitolo 1110381 cod. 1030299003 del Bilancio di previsione 2021/2023, 

esercizio finanziario 2021, che presenta adeguata disponibilità; 

 

7. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 

2, stante l’urgenza di formalizzare l’adesione del Comune al GAL; 

 

8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018;  



- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 

giorni ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



c_h666-02/02/2021-0000312/A - Allegato Utente 4 (A04)














		2021-02-04T08:52:56+0100
	DEPAOLI MARCO


		2021-02-04T09:27:00+0100
	Samuel Serafini




